

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL AF 1876-20
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL AF 1876-20

SERVIÇO DE CARGA, DESCARGA, MOVIMENTAÇÃO E LIMPEZA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ARMAZENADOS NOS CENTROS LOGÍSTICOS DA ITAIPU

SERVICIO DE CARGA, DESCARGA, MOVIMIENTO Y LIMPIEZA DE MATERIALES Y EQUIPOS ALMACENADOS EN LOS CENTROS LOGÍSTICOS DE LA ITAIPU

ADITAMENTO 3

ADITIVO 3

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional AF 1876-20, a ITAIPU responde perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1

Levando em conta nossa experiência no contrato atual, onde o uso de pessoal SUBSTITUTO tem um alto impacto econômico, solicitamos esclarecer em que parte da Planilha Auxiliar - ADENDO A, prevê cotar o pessoal SUBSTITUTO, já que atualmente, o uso do mesmo cresceu consideravelmente devido ao COVID-19.

RESPOSTA

Primeiro, cumpre esclarecer que as planilhas auxiliares (Adendo A das Especificações) são meramente modelos referenciais, sendo que a interessada poderá adequá-las a suas particularidades, como por exemplo, o mercado e o regime tributário.

Segundo, na licitação, as planilhas auxiliares deverão ser entregues apenas por requerimento do Pregoeiro, conforme preceitua o subitem 2.18.10.1.

Quanto ao questionamento, eventual necessidade de substituição deverá ser previstas nos custos da proponente, previstos nos itens 4.5 do Adendo A - Planilha Auxiliar em português e 2.1 do Adendo A - Planilha Auxiliar em espanhol. (Gentileza reportar-se ao item II deste aditamento)

Por fim, informamos que nesta pandemia, de maneira temporária, somente 4 dos 20 funcionários testaram positivo.

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional AF 1876-20, la ITAIPU responde preguntas realizadas por empresas interesadas en esta licitación:

PREGUNTA 1

“Teniendo en cuenta nuestra experiencia en el contrato actual, donde el uso de personal SUSTITUTO tiene un alto impacto económico, solicitamos aclarar en que parte de la Planilla Auxiliar - ADENDA A, se prevé cotizar los personales SUSTITUTOS, ya que actualmente, el uso del mismo ha crecido considerablemente por el tema del COVID 19.”

RESPUESTA

En primer lugar, conviene aclarar que las planillas auxiliares (Adenda A de las Especificaciones) son meros modelos de referencia, pudiendo el interesado adaptarlas a sus particularidades, como por ejemplo el mercado y el régimen fiscal.

En segundo lugar, en la licitación, las planillas de cálculo auxiliares deben entregarse solo a solicitud del subastador, según lo dispuesto en el sub ítem 2.18.10.1.

En cuanto a la consulta, cualquier necesidad de sustitución deberá estar contemplada en los costos del oferente, previstos en los ítems 4.5 del Anexo A - Hoja de trabajo auxiliar en portugués y 2.1 del Anexo A - Hoja de trabajo auxiliar en español. (Favor de remitirse al ítem II de este aditivo)

Finalmente, informamos que en esta pandemia, temporalmente, solo 4 de cada 20 empleados dieron positivo.

PERGUNTA 2

No Anexo I - Especificações Técnicas, item 2.1 “Postos de Trabalhos” é solicitado “No mínimo 8 (oito) ocupantes de postos deverão possuir Certificado de Curso de Operador de Empilhadeira.”

Consulta:

Os certificados solicitados devem ser apresentados juntamente com os documentos solicitados no ITEM 1.3 “PRINCIPAIS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO E HABILITAÇÃO” do CBC?

RESPOSTA

Não. Os certificados solicitados deverão ser apresentados durante a fase de gestão contratual, como parte do Currículo Vitae, de acordo com a Cláusula 8ª da minuta de Contrato - Anexo IV.

PERGUNTA 3

No Anexo I - Especificações Técnicas, item 2.1 “Postos de Trabalhos” é solicitado “b) 01 (um) posto de trabalho de Encarregado de grupo, o qual deverá estar autorizado pela CONTRATADA a receber da ITAIPU a programação de trabalho a ser executada e responder pela mesma nos casos requeridos.”

Se o encarregado deverá fazer trabalho de carga e descarga, visto que não foram definidas funções nas Especificações Técnicas para o mesmo.

RESPOSTA

O Anexo I - Especificações Técnicas foi atualizado. Gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 4

Na Minuta de CONTRATO no seu capítulo VII - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

CLÁUSULA 9ª Constitui obrigação da CONTRATADA, com vista a cumprir Requisitos de Cláusulas Sociais:

Inciso C) Numeral II e III, consta:

“II) fornecer, sem ônus aos empregados e seus substitutos designados, para a prestação dos serviços objeto deste Contrato, e sem prejuízo dos benefícios determinados em lei, contrato individual ou acordo coletivo de trabalho, vale mercado que assegure a aquisição de produtos

PREGUNTA 2

“En el Anexo I: Especificaciones Técnicas, Ítem 2.1 “Puestos de Trabajos” se solicita *“Por lo menos ocupantes de 8 (ocho) puestos deben contar con Certificado de Curso de Operador de Montacargas”*

Consultamos:

Los certificados solicitados se deberá presentar conjuntamente con el documentos solicitado en el ITEM 1.3 “PRINCIPALES REQUISITOS PARA PARTICIPACIÓN Y HABILITACIÓN del PBC?”

RESPUESTA

No. Los certificados solicitados deben ser presentados durante la fase de gestión contractual, como parte del Currículum Vitae, de acuerdo con la Cláusula 8 de la Minuta del Contrato - Anexo IV.

PREGUNTA 3

“En el Anexo I: Especificaciones Técnicas, Ítem 2.1 “Puestos de Trabajos” se solicita

b) 1 (un) puesto de encargado de grupo, que deberá estar autorizado por el CONTRATISTA a recibir de parte de la ITAIPU la programación de trabajo a ser ejecutado y responder por la misma en los casos requeridos.

Consultamos:

Si el encargado deberá hacer trabajo de Carga y Descarga, puesto que no se define funciones en la EETT para el mismo?”

RESPUESTA

Se ha actualizado el Anexo I - Especificaciones técnicas. Favor reportarse al ítem II de este Aditivo.

PREGUNTA 4

“En la MINUTA DEL CONTRATO EN SU CAPÍTULO VII - OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA

CLÁUSULA 9ª Es una obligación del CONTRATISTA, con miras a cumplir con los Requisitos de la Cláusulas Sociales:

Inciso C) Numeral II y III

Dice:

II) “suministrar, sin costo alguno a los empleados y sus sustitutos para la ejecución de los servicios objeto de este Contrato, sin perjuicio de eventuales beneficios determinados por ley, contrato individual o acuerdo colectivo de trabajo, vale mercado, que asegure la

alimentícios nos estabelecimentos comerciais, no valor líquido de Gs 485.659 (quatrocentos e oitenta e cinco mil seiscientos e cinquenta e nove guaranis) por mês, incluso durante o período de férias. O valor será reajustado com periodicidade anual, a partir da data-base econômica contratual de acordo com a variação do (IPC) Índice de Preços ao Consumidor”

“III) fornecer, sem ônus aos empregados e seus substitutos designados, para a prestação dos serviços objeto deste Contrato o valor líquido de Gs 671.264 (Seiscientos e setenta e um mil duzentos e sessenta e quatro guaranis), por mês em conceito de Vale Alimentação, incluindo o período de férias, e inclusive ao empregado substituto. O valor será reajustado com periodicidade anual, a partir da data-base econômica contratual de acordo com a variação do (IPC) Índice de Preços ao Consumidor;”

Consulta:

Tendo em conta o importante impacto do pessoal substituto no custos, não vemos forma e como prever os custos, pedimos: Onde está estipulado ou cotado no Adendo A - Planilha Auxiliar?

RESPOSTA

O item 4.5 do Adendo A - Planilha Auxiliar em português apresenta os custos da reposição do profissional ausente. O Adendo A - Planilha Auxiliar em espanhol foi atualizado, em seu item 2.1, com a incorporação de um percentual (a ser completado pela proponente) correspondente a uma eventual necessidade de substituição por ausência simples, repouso, licença paternidade ou outros motivos. Gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 5

Considerando o pregão AF1876-20 "SERVIÇO DE CARGA, DESCARGA, MOVIMENTAÇÃO E LIMPEZA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ARMAZENADOS NOS CENTROS LOGÍSTICOS DE ITAIPU" é um contrato de 100% de mão de obra para 20 postos de trabalho, percebemos que em nenhuma parte do CBC estipula REAJUSTE para aumento salarial decretado pelo Poder Executivo sobre os salários mínimos e sendo este o componente principal, o aumento do faturamento também deve ser previsto imediatamente a partir da data que

adquisición de productos alimenticios en establecimientos comerciales, por el valor líquido de Gs. 485.659 (cuatrocientos ochenta y cinco mil seiscientos cincuenta y nueve guaraníes) por mes, incluso durante el periodo de vacaciones. El valor será reajustado con periodicidad anual, a partir de la fecha-base económica contractual de acuerdo con la variación del (IPC) Índice de Precios al Consumidor”

III) suministrar sin costo alguno a los empleados movilizados para la ejecución de los servicios objeto de este Contrato, el valor en efectivo de Gs. 671.264 (seiscientos setenta y un mil doscientos sesenta y cuatro guaraníes), por mes en concepto de Vale de Alimentación, incluyendo el periodo de vacaciones, e inclusive al empleado sustituto. El valor será reajustado con Periodicidad anual, a partir de la fecha-base económica contractual de acuerdo con la variación del (IPC) Índice de Precios al Consumidor;

Consultamos:

Teniendo en cuenta el impacto importante en los costos los personales sustitutos, no vemos la forma y el cómo de prever los costos, consultamos: **DONDE SE ESTIPULA O SE COSTEA en la ADENDA A Planilla Auxiliar?**

RESPUESTA

El ítem 4.5 de la Adenda A - Hoja de trabajo auxiliar en portugués muestra los costos de reemplazar al profesional ausente. Se actualizó la Adenda A - Hoja Auxiliar en Español, en el ítem 2.1, con la incorporación de un porcentaje (a completar por el solicitante) correspondiente a una eventual necesidad de reposición por simple ausencia, descanso, licencia de paternidad u otros motivos. Consulte el Item II de este aditivo.

PREGUNTA 5

“Teniendo en cuenta el llamado AF1876-20 “SERVICIO DE CARGA, DESCARGA, MOVIMIENTO Y LIMPIEZA DE MATERIALES Y EQUIPOS ALMACENADOS EN LOS CENTROS LOGÍSTICOS DE LA ITAIPU” es un contrato 100% mano de obra de 20 puestos de trabajos, nos percatamos que en ninguna parte del PBC se estipula un REAJUESTE por aumento salarial decretado en Poder Ejecutivo sobre los salarios mínimos y siendo este el componente principal, debería preverse un aumento también en la facturación en forma inmediata desde la

disciplina a disposição governamental para o cumprimento com os empregados mobilizados. Embora o Capítulo IX da minuta de contrato estipule um reajuste tendo em conta apenas o IPC (ÍNDICE DE PREÇO AO CONSUMIDOR) emitido pelo BCP, este normalmente não reflete o elevado impacto já decretado e executado pelos contratantes.

Solicitamos a ITAIPU que efetue o Reajuste do Preço de Faturamento a partir do mês em que entrar em vigor o reajuste salarial decretado, com o mesmo percentual de aumento decretado pelo poder executivo para que o impacto não seja direto sobre a contratada.

RESPOSTA

Entendimento incorreto. No Orçamento Estimado da ITAIPU está previsto o reajuste salarial da categoria.

Além disso, entende-se que o IPC compreende a gama de índices atrelados, também, aos que repercutirão em salários, pois é o índice que é utilizado como referência pelo governo PY que gera o reajuste do salário mínimo. O salário é um dentre vários outros custos e encargos compreendidos nos serviços contratados. A ITAIPU contratará serviços e, portanto, os preços ofertados pela proponente vencedora, que deve estimar, sob sua responsabilidade e diante das suas capacidades operativas, todos os custos, encargos, despesas, benefícios diretos(as) e indiretos(as). O reajuste incidirá não apenas sobre custos e sim sobre o preço.

PERGUNTA 6

De acordo com a Minuta de Contrato em seu CAPÍTULO IX - REAJUSTE DE PREÇOS

“Cláusula 12 Os valores decorrentes dos eventos geradores do faturamento serão reajustados, para mais ou menos, a partir do 13º (décimo terceiro) mês, ou seja, após 12 (doze) meses da data-base econômica.”

Consultamos: se no mês 5 (cinco) do contrato o Poder Executivo decretou aumento salarial, a contratada não é obrigada a pagar tal aumento ao empregado até o mês 13 estipulado na cláusula 12, ou seja, Mês 13 (décimo terceiro), a contratada vai regularizar o pagamento do salário somente a partir dessa data? Nossa interpretação está correta? Essa apreciação se deve ao fato de estar estipulado que após 12 (doze) meses da data-base econômica, o reajuste poderá ser gerado. - Gentileza esclarecer

fecha que rigiere la disposición gubernamental para el cumplimiento con los empleados movilizados. Si bien se estipula en el Capítulo IX de la minuta del contrato un reajuste teniendo en cuenta solo el IPC (INDICE DE PRECIO AL CONSUMIDOR) emitido por el BCP, esto normalmente no refleja el alto impacto ya decretado y ejecutado por los contratistas.

Solicitamos a la convocante realizar el Reajuste de precios de la facturación desde el mes que entra en vigencia el aumento salarial decretado, con el mismo porcentaje de aumento decretado por poder ejecutivo para que el impacto no sea directamente sobre la contratista.”

RESPUESTA

Entendimiento incorrecto. En el Presupuesto Estimado de ITAIPU se prevé el ajuste salarial para la categoría.

Además, se entiende que el IPC comprende el rango de índices vinculados, también, a los que tendrán repercusiones en los salarios, ya que es el índice que es utilizado como referencia por el gobierno del PY que genera el reajuste del salario mínimo. . El salario es uno de varios otros costos y cargos incluidos en los servicios contratados. ITAIPU contratará los servicios y, por tanto, los precios ofertados por el oferente vencedor, el cual deberá estimar, bajo su responsabilidad y teniendo en cuenta sus capacidades operativas, todos los costos, cargos, gastos, beneficios directos e indirectos. El reajuste se centrará no solo en los costos, sino en el precio.

PREGUNTA 6

“Según la Minuta del Contrato en su CAPÍTULO IX - REAJUSTE DE PRECIOS

CLÁUSULA 12 Los valores provenientes de los eventos generadores de facturación, serán reajustados, para más o para menos, a partir del mes 13º (decimotercero), esto significa, luego de transcurridos 12 (doce) meses contados a partir de la fecha-base económica.

Consultamos: si en el mes 5 (cinco) del contrato el Poder Ejecutivo decretara un aumento salarial, la contratista no está obligado a abonar dicho aumento al empleado hasta el mes 13 según lo estipula la cláusula 12, es decir, Mes 13º (decimotercero), el contratista regularizara el pago del salario recién a partir de esa fecha? Es correcta nuestra apreciación? Esta apreciación es debida a que se estipula que luego de transcurridos 12 (doce) meses contados a partir de

la fecha-base económica, se podrá generar el reajuste.- -Favor aclarar”

RESPOSTA

Entendimento incorreto. O aumento salarial dos empregados da contratada em virtude de norma coletiva ou decreto do Poder Executivo constitui-se evento que já podem ser antevisto na elaboração da proposta e incorporado na equação econômico-financeira da proposta, ainda que em valores inexatos.

PERGUNTA 7

No Caderno de Bases e Condições, em seu item 1.3 PRINCIPAIS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO E HABILITAÇÃO, consta:

“b) apresentar atestado(s) ou certificado(s) de desempenho, emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s), comprovando que a proponente presta ou prestou serviços manuais de carga, descarga e movimentação de materiais e equipamentos; e”

Consultamos: Será aceito um certificado de desempenho de um número de 2 pessoas apenas e por um período de 3 (três) meses de execução e que o serviço foi executado em 2018?

RESPOSTA

A ITAIPU não poderá antecipar o julgamento da habilitação pois é atribuição do Pregoeiro designado no certame. Contudo, observa-se que não se exige quantidade mínima de pessoas e prazo no atestado.

PERGUNTA 8

Nas Especificações Técnicas, Cláusula 4 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA, item 4.8, consta:

“A CONTRATADA deverá fornecer um dispositivo de controle biométrico de marcação de frequência a seus empregados, o qual será instalado por pessoal técnico da ITAIPU em local indicado pelo fiscal do Contrato.”

Consultamos:

Tal despesa onde está estipulada ou cotada no Adendo A - Planilha Auxiliar?

Sabendo que se trata de um Dispositivo Frágil, a manutenção ou reparo do mesmo ficará a cargo da ITAIPU?

RESPOSTA

Tal dispositivo é para auxiliar na marcação de

RESPUESTA

Entendimiento Incorrecto. El aumento salarial de los empleados del contratista en virtud de las normas colectivas y el decreto del poder Ejecutivo constituyen un evento que puede ser previsto en la elaboración de la oferta e incorporado en el análisis económico financiero de la oferta, ya que son valores inexactos.

PREGUNTA 7

“El Pliego de Bases y condiciones en su ITEM 1.3 PRINCIPALES REQUISITOS PARA PARTICIPACIÓN Y HABILITACIÓN, se solicita:

b) presente constancia(s) o certificado(s) de desempeño, emitida por persona(s) jurídica(s) para la cual el oferente presta o ha prestado Servicios manuales de carga, descarga y movimiento de materiales y equipos; y

Consultamos: Será aceptado un certificado de desempeño de una cantidad de 2 personas nada más y por el plazo de 3(tres) meses de ejecución y que el servicio se haya realizado en el año 2018?”

RESPUESTA

ITAIPU no podrá anticipar el juicio de calificación por ser atribución del subastador designado en el evento. Sin embargo, se observa que no se requiere un número mínimo de personas y una fecha límite en el certificado.

PREGUNTA 8

“En las Especificaciones Técnicas, Clausula 4 OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA

Numeral 4.8; se solicita:

El CONTRATISTA deberá proveer un dispositivo de control biométrico de marcación de asistencia para sus empleados, el cual será instalado por personal técnico de la ITAIPU Binacional, en el local designado por la fiscalización del contrato

Consultamos:

Dicho Gasto DONDE SE ESTIPULA O SE COSTEA en la ADENDA A - Planilla Auxiliar?

A sabiendas que es un Dispositivo Frágil, el mantenimiento o reparación de la misma estará a cargo de la ITAIPU?”

RESPUESTA

Dicho dispositivo es para auxiliar en la marcación

assistência dos funcionários da CONTRATADA. Corresponde a um gasto administrativo que deverá estar incluído no item 4, na linha “**Lucro+Gasto ADM (XX%)**” do Adendo A - Planilha Auxiliar em Espanhol, e no item 5, da linha “A” do Adendo A - Planilha Auxiliar em Português.

Somente a instalação do dispositivo estará a cargo do pessoal técnico da ITAIPU.

PERGUNTA 9

Na Minuta do CONTRATO CAPÍTULO V: PROGRAMAÇÃO DOS SERVIÇOS, consta:

“§ 2º A CONTRATADA se obriga a mobilizar recursos adicionais, visando eliminar qualquer atraso na execução da programação, independentemente dos motivos causadores do atraso.”

“§ 3º A mobilização de recursos adicionais, prevista no parágrafo anterior, não será motivo para alteração das condições deste CONTRATO, nem de alteração de preços unitários, salvo quando os atrasos, que a determinaram, tiverem sido motivados por especificações, instruções ou serviços a cargo da ITAIPU, diretamente relacionados com esses atrasos.”

Consultamos: Tendo em vista que a programação dos trabalhos é exclusivamente responsabilidade da ITAIPU, entendemos que não é cabível obrigar a contratada a mobilizar recursos adicionais sem custo e às expensas da contratada. Pedimos para esclarecer este ponto, por favor?

Favor informar se nos últimos anos houve mobilização adicional conforme solicitado?

RESPOSTA

A ITAIPU está sensível ao pleito e decide eliminar os parágrafos segundo e terceiro da cláusula 6ª do Anexo IV - Minuta de contrato. Gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 10

“Poderia por gentileza fornecer o Adendo A - Planilha Auxiliar do Pregão Eletrônico Binacional AF 1876-20 em formato excel?”

RESPOSTA

Pedido deferido, gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

de asistencia de los funcionarios del CONTRATISTA. Corresponde a un Gasto Administrativo que deberá estar incluído en el ítem 4, en la línea **Lucro + Gastos Adm (XX%)** del Adendo A - Planilla Auxiliar en español, y en el ítem 5.1, de la línea “A” del Adendo A - Planilla Auxiliar en portugués.

Sólo la instalación del dispositivo estará a cargo de personal técnico de la ITAIPU Binacional.

PREGUNTA 9

“En la MINUTA DEL CONTRATO CAPITULO V: PROGRAMACIÓN DE LOS SERVICIOS, Se solicita:

§ 2º El CONTRATISTA se obliga a movilizar recursos adicionales, con miras a eliminar Cualquier atraso en la ejecución de la programación, independientemente de los motivos que hayan causado el atraso.

§ 3º La movilización de recursos adicionales, prevista en el parágrafo anterior, no será motivo de alteración de las condiciones de este CONTRATO ni de alteración de precios unitarios, salvo cuando los atrasos que los determinaren, hubieren sido motivados por especificaciones, instrucciones o servicios a cargo de la ITAIPU, directamente relacionados con esos atrasos

Consultamos: Teniendo en cuenta que la programación de los trabajos es exclusivamente responsabilidad y está a cargo de la ITAIPU, creemos inaplicable obligar al contratista a movilizar recursos adicionales sin costo y a expensa de la contratista.

Solicitamos aclarar este punto por favor? Favor informar si en los últimos años hubo movilización adicional como la solicitada?”

RESPUESTA

ITAIPU es sensible a la solicitud y decide eliminar el segundo y tercer párrafo de la cláusula 6 del Anexo IV - minuta de contrato. Consulte el ítem II de este aditivo.

PREGUNTA 10

Podrían por favor proveer el Adendo A- Planilla Auxiliar de la Subasta Electrónica Binacional AF 1876-20 en formato Excel?

RESPUESTA

Solicitud concedida, consulte el ítem II de este aditivo.

PERGUNTA 11

“Poderia esclarecer se o objeto do edital supracitado se refere a serviços de natureza continuada ou de natureza temporária?”

RESPOSTA

O objeto do edital refere-se a serviços de natureza continuada.

PERGUNTA 12

“O edital prevê que deverá ser fornecido veículo para transporte coletivo dos funcionários, porém não prevê na planilha auxiliar de formação do preço o posto de motorista. Poderia esclarecer qual posto irá dirigir o veículo de transporte dos funcionários?”

RESPOSTA

Primeiro, não é exigido que o transporte seja realizado por motorista registrado pela contratada, apenas que atenda aos requisitos mencionados no item 5.1 do Anexo I - Especificações Técnicas.

Segundo, o lançamento dos custos previstos para o Transporte poderão constar no item 3 - “Custos Diversos”/“Outros” do Adendo A - Planilha Auxiliar em português e no item 2.4 do Adendo A - Planilha Auxiliar a em Espanhol.

Por fim, gentileza se reportar as observações da resposta da Pergunta 1 deste Aditamento.

PERGUNTA 13

“Em caso não constar o posto de motorista, solicitamos a retificação do edital?”

RESPOSTA

Favor se reportar a resposta da pergunta anterior.

PERGUNTA 14

“Observamos que na planilha auxiliar (adendo A) não há a informação do custo com o veículo de transporte dos funcionários, equipamentos e etc. Onde deverá ser previsto tais custos?”

RESPOSTA

O lançamento dos custos previstos para o Transporte poderão constar no item 3 - “Custos Diversos”/“Outros” do Adendo A - Planilha Auxiliar em Português e no item 2.4 do Adendo A - Planilha Auxiliar a em Espanhol.

PREGUNTA 11

Podrían aclarar si el objeto de este pliego se refiere a los servicios de naturaleza continuada o solo temporal?

RESPUESTA

El objeto del Pliego se refiere a servicios de carácter continuo.

PREGUNTA 12

El pliego prevé que deberá ser proveído vehículo para transporte de los funcionarios, pero no se prevé en la planilla auxiliar de formación del precio el puesto de chofer, Podrían aclarar cuál es el puesto que ocupara el vehículo de transporte de funcionarios?

RESPUESTA

Primero, el transporte no es requerido por un conductor registrado por el contratista, solo que cumpla con los requisitos mencionados en el punto 5.1 del Anexo I - Especificaciones Técnicas.

En segundo lugar, la entrada de los costos estimados de transporte puede incluirse en el ítem 3 - “Costos varios” / “Otros” de la Adenda A - Hoja de trabajo auxiliar en portugués y en el ítem 2.4 de la Adenda A - Hoja de trabajo auxiliar en español.

Por último, favor reportarse a las observaciones de la respuesta a la Pregunta 1 de este Aditivo.

PREGUNTA 13

En el caso de que no conste el puesto de chofer, solicitamos la rectificación del pliego?

RESPUESTA

Favor reportarse a la respuesta de la pregunta anterior.

PREGUNTA 14

Observamos que la planilla auxiliar (adendo A) no está especificado el costo del vehículo de transporte de los funcionarios, equipos, etc. Donde deberá ser previsto este costo?

RESPUESTA

El ingreso de los costos previstos para el Transporte puede incluirse en el ítem 3 - “Costos Varios” / “Otros” de la Adenda A - Planilla Auxiliar en portugués y en el ítem 2.4 de la Adenda A - Planilla Auxiliar en español.

PERGUNTA 15

“Para o posto de encarregado deverá ser considerado “Encarregado 11 a 20 funcionários “. Está correto?”

RESPOSTA

Sim. Para estimativa de valor deste posto de trabalho deverá ser considerado que o profissional será encarregado de 11 a 20 funcionários.

PERGUNTA 16

“Observamos que o Anexo I - Adendo A Planilha Auxiliar em espanhol esta preenchida com os valores, porém a em português não está preenchida, poderia fornecer a planilha auxiliar com o valor do orçamento estimado?”

RESPOSTA

Considerando que as planilhas auxiliares são meramente modelos referencias, conforme esclarecido apresentados na resposta da pergunta 1, a ITAIPU disponibilizará apenas em arquivo editável.

Além disso, os preços preenchidos são os estabelecidos por ITAIPU referentes as Cláusulas Sociais , Cláusula 9ª da Minuta de Contrato - Anexo IV, como por exemplo, o vale alimentação.

PERGUNTA 17

“A contratada deverá fornecer algum tipo de material ou equipamento? Quais?”

RESPOSTA

Gentileza reportar-se a resposta da pergunta 3, publicada no aditamento 1 em 05.02.2021.

PERGUNTA 18

Tendo em vista que anualmente, no mês de fevereiro há a publicação de nova convenção coletiva de trabalho da categoria. A empresa contratada terá direito a repactuação quando sua publicação?

RESPOSTA

Primeiro, o Orçamento Estimado da ITAIPU já foi elaborado com base nos valores vigentes (gentileza reportar-se ao item II deste aditamento). Segundo, caso ocorra variações desta natureza no

PREGUNTA 15

Para el puesto de encargado deberá ser considerado “Encargado 11 a 20 funcionarios”. Es correcto?

RESPUESTA

Sí. Para estimar el valor de este trabajo, se debe considerar que el profesional estará a cargo de 11 a 20 empleados.

PREGUNTA 16

Observamos que el Anexo I - Adendo A Planilla Auxiliar en español se encuentra con los valores, y en portugués no se encuentran los valores, podrían proveer la planilla auxiliar con el valor del presupuesto estimado?

RESPUESTA

Considerando que las planillas auxiliares son simplemente modelos de referencia, como se explica en la respuesta a la pregunta 1, ITAIPU solo las pondrá a disposición en un archivo editable.

Además, los precios llenados son los establecidos por ITAIPU haciendo referencia a las Cláusulas Sociales, Cláusula 9 de la minuta de Contrato - Anexo IV, como por ejemplo, vale de alimentos.

PREGUNTA 17

El Contratista deberá proveer algún tipo de material o equipo? Cuáles?

RESPUESTA

Favor reportarse a la respuesta de la pregunta 3, publicada en el Aditivo 1 en 05/02/2021.

PREGUNTA 18

Teniendo en cuenta que anualmente, en el mes de febrero se realiza la publicación de la nueva convención colectiva de categoría de trabajo. La empresa contratada tendrá el derecho a la repactación una vez que sea publicada?

RESPUESTA

Primero, el Presupuesto Estimado de ITAIPU ya se preparó con base en los valores actuales (consulte el ítem II de este Aditivo).

En segundo lugar, en caso de variaciones de esta naturaleza durante la ejecución del contrato,

decorrer da execução contratual, a ITAIPU estabeleceu a previsão de reajuste contratual, conforme Capítulo IX da Minuta de Contrato.

PERGUNTA 19

19.1) “Ainda, poderia informar se para o pregão em referência utilizou-se para formação de seus custos (orçamento estimado) a CCT 2021?”

RESPOSTA

Gentileza se reportar a resposta da Pergunta 18.

19.2) “Em caso negativo, e visando a isonomia entre os licitantes a empresa deverá utilizar a CCT 2020 ou 2021?”

RESPOSTA

Gentileza se reportar a resposta da Pergunta 18.

19.3) “No caso de ser utilizada a 2020, a licitante vencedora terá direito ao reajuste?”

RESPOSTA

Gentileza se reportar a resposta da Pergunta 18.

PERGUNTA 20

“Em relação as funções a serem contratadas, conforme o Adendo A, consta descrito as funções de “auxiliar de serviços gerais; auxiliar de serviços gerais com periculosidade; carpinteiro oficial e encarregado”. Ocorre que as atividades a serem executadas de acordo com o objeto e especificações técnicas são de: carga, descarga e movimentação de materiais (alínea “a e b” do item 2.1), o que é incompatível com a função de auxiliar de serviços gerais. Isto porque na CCT da categoria traz a função específica de “carregador” para as atividades de carga e descarga, bem como também traz a função específica de “operador de empilhadeira” para aqueles ocupantes de postos que deverão possuir certificado de curso de operador de empilhadeira, conforme item 2.1 do Anexo 1, sendo esses com salários distintos e bem diferente do salário de auxiliar de serviços gerais previsto no Adendo A. Sendo assim solicitamos:”

a) “A revisão das funções a serem contratadas, visando assim a correta contratação dos serviços, conforme atividade a ser exercida, evitando assim futuros passivos trabalhistas, os quais a contratante poderá ser responsabilizada

ITAIPU estableció la disposición de ajuste contractual, de acuerdo con el Capítulo IX de la Minuta de Contrato.

PREGUNTA 19

19.1) Se podría informar si para la subasta en referencia, la formación de los costos (PRESUPUESTO ESTIMADO) se utilizó el CCT 2021?

RESPUESTA

Favor reportarse a la respuesta de la pregunta 18.

19.2) En caso negativo, teniendo en cuenta la isonomia entre los oferentes la empresa deberá utilizar el CCT 2020 o 2021?

RESPUESTA

Favor reportarse a la respuesta de la pregunta 18.

19.3) En caso de ser utilizada la del 2020, el oferente vencedor tendrá derecho al reajuste?

RESPUESTA

Favor reportarse a la respuesta de la pregunta 18.

PREGUNTA 20

En relación a las funciones a contratar, de acuerdo al Anexo A, se describen las funciones de “auxiliar de servicios generales; auxiliar de servicios generales con peligrosidad; carpintero oficial y encargado”. Ocorre que las actividades a realizar según el objeto y especificaciones técnicas son: carga, descarga y movimiento de materiales (línea “a y b” del ítem 2.1), lo cual es incompatible con la función de servicios generales auxiliares. Esto se debe a que en la categoría CCT trae la función específica de “cargador” para las actividades de carga y descarga, así como también trae la función específica de “operador de montacargas” para aquellos ocupantes de estaciones que deben tener un certificado de curso de operador de montacargas. , de acuerdo con el punto 2.1 del Anexo 1, siendo estos con sueldos diferentes y muy diferentes al sueldo del asistente de servicios generales previsto en el Adenda A. Por tanto, solicitamos:

a) La revisión de las funciones a contratar, con miras a la correcta contratación de los servicios, de acuerdo con la actividad a realizar, evitando así responsabilidades laborales futuras, de las que el contratista pueda ser responsable alternativamente

subsidiariamente devida a tais omissões;”

RESPOSTA

O Anexo I, Adendo A - Planilha Auxiliar e o Anexo II - Orçamento Estimado foram atualizados. Gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

b) “A retificação do Adendo A- planilha auxiliar para fazer constar a quantidade e funções correta para execução do serviço;”

RESPOSTA

Favor se reportar a resposta da pergunta anterior.

c) “A revisão do orçamento estimado em virtude das alterações acima citadas;”

RESPOSTA

Idem pergunta anterior.

PERGUNTA 21

“Qual a atual prestadora dos serviços?”

RESPOSTA

A atual prestadora dos serviços é a empresa RED SERV S.R.L.

PERGUNTA 22

“Qual a data estimada para início das atividades?”

RESPOSTA

A data estimada para início das atividades é 01.07.2021.

PERGUNTA 23

“Devido à PANDEMIA COVID-19 que é de conhecimento público que o contágio pode ser MASSIVO, visto que o protocolo sanitário tem sido respeitado, questionamos: se os funcionários afetados por este problema a ITAIPU forçará a colocação de pessoal SUBSTITUTO?”

RESPOSTA

Desde o início da Pandemia, ITAIPU tem tomado todos os cuidados necessários para evitar o contágio de seus funcionários (terceirizados e próprios).

por tales omisiones;

RESPUESTA

Se actualizaron el Anexo I, Adenda A - planilla auxiliar y el Anexo II - Presupuesto estimado. Consulte el ítem II de este aditivo.

b) La rectificación de la Adenda A - hoja de trabajo auxiliar para mostrar la cantidad y funciones correctas para la ejecución del servicio;

RESPUESTA

Favor reportarse a la respuesta de la pregunta anterior

c) La revisión del presupuesto estimado en virtud de las modificaciones arriba citadas;

RESPUESTA

Favor reportarse a la respuesta de la pregunta anterior

PERGUNTA 21

Cuál es la actual prestadora de los Servicios?

RESPUESTA

El actual prestador de servicios es la empresa RED SERV S.R.L.

PERGUNTA 22

Cuál es la fecha estimada para el inicio de las actividades?

RESPUESTA

La fecha estimada de inicio de las actividades es el 01.07.2021

PERGUNTA 23

Debido a la PANDEMIA COVID-19 que es de conocimiento Público que el contagio puede ser en forma MASIVA, considerando que se haya respetado el protocolo sanitario, consultamos: si los empleados que son afectados por este problema la ITAIPU obligara a poner personal SUSTITUTO?

RESPUESTA

Desde el inicio de la Pandemia, la ITAIPU ha tomado todos los recaudos necesarios para evitar el contagio de sus funcionarios (tercerizados y del cuadro propio).

A Pandemia COVID-19 é um fenômeno excepcional e imprevisível que merece um estudo caso a caso. Em caso de eventual contágio, ITAIPU analisará detalhadamente o caso e verificará a possibilidade de solicitar substitutos, sempre dentro das possibilidades de resposta da CONTRATADA.

A título de informação adicional, como exemplo, a atual CONTRATADA conta com 3 funcionários substitutos, e, ante ao afastamento de 4 funcionários por contágio, nunca foi exigido apresentar mais do que 3 funcionários substitutos.

PERGUNTA 24

No ADENDO A- PLANILHA AUXILIAR, especifica-se que a CONTRIBUIÇÃO DO EMPREGADOR PARA O IPS é de 16,00%, com um pequeno erro, pois é de 16,50% incidindo sobre o cálculo geral dos encargos sociais. Por favor, veja o correto para igualdade entre todos os licitantes.

RESPOSTA

Atualizado o ADENDO A - Planilha Auxiliar em Espanhol. Gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 25

ADENDO A - PLANILHA AUXILIAR, perguntamos se esta planilha deve ser apresentada juntamente com a PLANILHA DE DE PREÇO e os documentos de habilitação para análise da viabilidade da oferta?

RESPOSTA

Após finalizada a etapa de lances a proponente classificada em primeiro lugar deverá encaminhar sua proposta comercial readequada em conformidade com o lance vencedor atentando ao subitem 2.15, alínea "b".

Caso julgue necessário, o(a) pregoeiro(a) poderá solicitar, para análise, em momento oportuno e à critério da ITAIPU, as planilhas auxiliares, conforme constante no Adendo "A" das Especificações Técnicas - Anexo I.

PERGUNTA 26

O Abono Especial de Natal está estipulado no contrato e é um Salário Mínimo atual vigente de Gs 2.192.839, em 5 anos de contrato é viável e quase um fato que o Governo Nacional decreta um aumento salarial.

La Pandemia del COVID-19 es un fenómeno excepcional e impredecible, que merece un estudio caso por caso. Ante la ocurrencia de un eventual contagio, la ITAIPU analizará los pormenores del caso y verificará la posibilidad de solicitar funcionarios sustitutos, siempre dentro de las posibilidades de respuesta del CONTRATISTA.

Como información adicional, como ejemplo, el CONTRATISTA actual cuenta con 3 funcionarios sustitutos, y, ante el aislamiento de 4 funcionarios por eventual contagio, nunca se le exigió que presenten más que sus 3 funcionarios sustitutos.

PREGUNTA 24

"En la ADENDA A- PLANILLA AUXILIARA, se especifica que el APOORTE OBRERO PATRON AL IPS es de 16, 00%, habiendo un pequeños error, puesto que la misma es de 16.50% afectando al calculo general de carga sociales. Favor ver de corregir para la igualdad entre todos los oferentes."

RESPUESTA

Actualizada la ADENDA A - Planilla Auxiliar en español. Favor reportarse al Item II de este aditivo.

PREGUNTA 25

"ADENDA A- PLANILLA AUXILIAR, consultamos si esta planilla deberá presentarse conjuntamente con la PLANILLA DE PRECIO y los documentos de habilitación para el analisis de la factibilidad de la oferta?"

RESPUESTA

Finalizada la etapa de lances, el oferente clasificado en primer lugar deberá remitir su oferta comercial ajustada de acuerdo con el lance ganador, prestando atención al sub-ítem 2.15, ítem "b".

Si lo considera necesario, el subastador podrá solicitar, para su análisis, en el momento oportuno y a discreción de ITAIPU, las planillas auxiliares, tal como se encuentran en el Adenda "A" a las Especificaciones Técnicas - Anexo I.

PREGUNTA 26

"El Bono Especial de Navidad se estipula en el contrato y es un Salario Mínimo Actual vigente de Gs 2.192.839, en 5 años de contrato es factible y casi un hecho que el Gobierno Nacional decreta un aumento salarial.

Consulta: Caso seja necessária a atualização para o novo salário mínimo legal, a quem cabe a diferença, caso haja tal aumento? Como o contratante recupera esse investimento?

RESPOSTA

Cabe à contratada cumprir as obrigações contratuais e legais. O aumento de custos da contratada, atrelados ao salário mínimo estabelecido pelo poder executivo, constitui-se evento previsível e deve ser antevisto na elaboração da proposta de preços, os quais estarão submetidos a reajustes, conforme estabelecido na minuta de contrato.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional AF 1876-20, a ITAIPU disponibiliza os seguintes arquivos ajustados:

- Anexo I - Especificações Técnicas;
- Anexo II - Orçamento Estimado;
- Anexo III - Planilha de Preços;
- Anexo IV - Minuta de Contrato, e
- Adendo A - Planilha Auxiliar.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional AF 1876-20.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 12.02.21

Consulta: En caso que se deba actualizar al nuevo salario mínimo legal, quien se hace cargo de la diferencia en caso que exista dicho aumento? Como la contratista recupera esa inversión?"

RESPUESTA

Corresponde al contratista cumplir con las obligaciones contractuales y legales. El aumento de los costos del contratista, en relación al salario mínimo establecido por el poder ejecutivo, se constituye en el evento previsible y deber ser tenido en cuenta en la composición de los precios, los cuales estarán sometidos a reajustes, conforme se establece en la minuta de contrato.

II) De conformidad con dispuesto en el sub-ítem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional AF 1876-20, la ITAIPU disponibiliza os seguintes arquivos ajustados:

- Anexo I - Especificaciones Técnicas;
- Anexo II - Presupuesto Estimado;
- Anexo III - Planilla de Precios;
- Anexo IV - Minuta de Contrato, e
- Adenda A - Planilla Auxiliar.

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional AF 1876-20.

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 12.02.21